ГЕРБ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

п. Мурино                                                                 № 62 от 02 ноября 2010 г.

Об утверждении муниципальной адресной

программы «Дороги и проезды, расположенные

на территории МО «Муринское сельское

поселение» Всеволожского района

Ленинградской области на 2010-2015 г.г.»

Руководствуясь Федеральным законом от 16. 10. 2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Советом депутатов принято:

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Дороги и проезды,

расположенные на территории МО «Муринское сельское поселение» на 2010-2015 г.г.» (Приложение №1).

2. Поручить Главе администрации МО «Муринское сельское поселение»

    подготовить изменения в настоящую программу с учетом дорог и

    проездов, расположенных в дер.Лаврики и на территории Промышленной

    зоны МО «Муринское сельское поселение».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Муринские вести» и на

    официальном сайте в сети Интернет.
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава

муниципального образования                                                В.Ф. Гаркавый

Приложение № 1

 к Решению Совета депутатов МО

«Муринское сельское поселение»

Всеволожского муниципального района                                                                        Ленинградской области № 62 от 02 ноября 2010 г
Муниципальная адресная программа

  «Дороги и проезды, расположенные на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области

в 2010­2015 г.г.»
Паспорт муниципальной адресной программы

	Полное наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Дороги и проезды», расположенные на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области (далее Программа)

	Основание для разработки
	Конституция Российской Федерации,
Гражданский кодекс Российской Федерации, ФЗ № 131 от 06.12.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
распоряжение главы администрации МО «Муринское сельское поселение».

	Период  реализации Программы
	                       2010-2015 г.г.

	Цель Программы
	Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан.

Ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области ».

 Получение кадастровых паспортов на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

	Задачи  и мероприятия Программы
	Получение кадастровых паспортов на Дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области:
1. Составить реестр на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

2. Провести горизонтальную съемку застроенной территории в масштабе 1:500

3. Выполнить инженерно-геодезические работы в соответствии со СНиП 11-02-96 СП 11-104-97.

4. Предусмотреть в 2010-2012 годах в бюджете МО «Муринское сельское поселение» ассигнования на финансирование данных мероприятий .

5. Провести оценку по определению очередности выполнения работ исходя из степени важности для МО «Муринское сельское поселение».

6. Произвести поэтапное  выполнение работ.

7. Обеспечить контроль над реализацией муниципальной и региональной адресных программ по благоустройству дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение».
 Поэтапный ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области:

1. На основании  реестра на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области » определить порядок очередности ремонта и восстановления.
2. Провести оценку по определению очередности выполнения работ исходя из степени важности для МО «Муринское сельское поселение».
3. Организовать и провести работы по ремонту и восстановлению дорожного полотна.

	Объем и источники финансирования Программы
	      Общий объем финансирования Программы

    тыс. руб.  из них:
- работы по ремонту и восстановлению - в         соответствии с ценами на текущий год;
- топографическая съемка - 1 400 тыс. руб.;
-  выполнение кадастровых работ - 700  тыс. руб.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Протяженность дорог -  9 863 м.

Площадь дорог -           64 775 кв.м.

	Ожидаемые конечные
результаты  от  реализации
Программы
	Ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

Получение кадастровых паспортов на Дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Муринское сельское поселение».

	Представитель заказчика Программы
	Муниципальное учреждение « Агентство территориального развития».

	Основные исполнители и  участники Программы
	Основные исполнители: Муниципальное учреждение « Агентство территориального развития»  МО  «Муринское сельское поселение»

Участники программы:

заместитель главы администрации;
главный бухгалтер администрации; ведущий специалист по землеустройству;

ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом.

	Руководитель Программы

	 Глава администрации  МО «Муринское сельское поселение».

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Контроль над выполнением Программы возлагается:

     - на заместителя главы администрации МО «Муринское сельское поселение»;
     - по финансовым вопросам – на главного бухгалтера администрации.

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач Программы.
1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы.
          На территории МО «Муринское сельское поселение»( в соответствии с Таблицей 1) расположено 16 дорог и проездов.
          В настоящее время они находятся в муниципальной  собственности МО «Муринское сельское поселение», но кадастровые дела и соответственно свидетельства о собственности не оформлены юридически.

           Состояние дорожного покрытия неудовлетворительное, только 20% дорожного фонда имеет асфальтовое полотно, а 80% дорожного фонда это грунтовые дороги и проезды.

           С целью обеспечения безопасных и комфортных условий проживания граждан, и в соответствии с 131 ФЗ от 06.12.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», настоящая Программа предлагает провести следующие виды работ:

1. Ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

2.Получение кадастровых паспортов на Дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

В Программе используются следующие определения:

         Дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.

         Переулок -  короткая улица, для связи улиц продольных.
         Газон  - участок земли со специально созданным травянистым покровом, большей частью ровно и коротко подстриженным, основной элемент цветника и партера, служат фоном для цветочных насаждений, декоративных деревьев, а также для скульптур, фонтанов и др.

         Обочина - элемент дороги, примыкающий непосредственно к проезжей части на одном уровне с ней, отличающийся типом покрытия или выделенный с помощью разметки.
         Тротуар - элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном.

         Проезд - улица (обычно недлинная), соединяющая параллельные улицы
Таблица 1

	№ п/п
	Название улицы
	Длина  (м)

	1.
	Веселая
	327

	2
	Вокзальная
	591

	3.
	Кооперативная
	811

	4.
	Новая
	305

	5.
	Садовая
	2017

	6.
	Тихая
	327

	7.
	Ясная
	489

	8.
	Березовая аллея
	231

	9.
	Боровая
	1380

	10.
	Парковая
	343

	11.
	Заречная
	599

	12.
	Родниковый переулок
	251

	13.
	Оборонная
	1274

	14.
	Гражданская
	345

	15.
	2-ая линия
	244

	16.
	Школьная
	329

	17.
	Автомобильный мост в дер. Лаврики
	50

	Итого:
	                9 863

          Без разработки и реализации Муниципальной адресной программы «Дороги и проезды», содержание данных объектов, а также  организация ремонта, восстановления и приведения в надлежащее состояние дорог и проездов из средств бюджета МО  «Муринское сельское поселение»,  не представляется возможным.

 1.2. Цели программы, основные задачи и мероприятия Программы.

Цель Программы:

1.  Ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.

2. Получение кадастровых паспортов на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.
Задачи  и мероприятия Программы:

       Поэтапный ремонт, восстановление и приведение в надлежащее состояние дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области:
1. На основании  реестра на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области определить порядок очередности ремонта и восстановления.
2. Провести оценку по определению очередности выполнения работ исходя из степени важности для МО «Муринское сельское поселение».
3. Организовать и провести работы по ремонту и восстановлению.

       Получение кадастровых паспортов на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области:

1. Составить реестр на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.
2. Провести горизонтальную съемку застроенной территории в масштабе 1:500

3. Выполнить инженерно-геодезические работы в соответствии со СНиП 11-02-96 СП 11-104-97.

4. Предусмотреть в 2011-2015 годах в бюджете МО «Муринское сельское поселение» ассигнования на финансирование данных мероприятий .

5. Провести оценку по определению очередности выполнения работ исходя из степени важности для МО «Муринское сельское поселение».

6. Произвести поэтапное  выполнение работ.
      Обеспечить контроль над реализацией муниципальной и региональной адресных программ по благоустройству дорог и проездов, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение».

          .

           1.3. Сроки реализации Программы:

           Сроки реализации программы: 2010-2015.г.

          Раздел 2. Обоснование объёма средств на реализацию программы и планируемые показатели выполнения программы.

 2.1. Обоснование объёма средств на реализацию Программы.

         По данным Ленинградского областного государственного унитарного предприятия технической инвентаризации и оценки недвижимости, рыночная стоимость топографической съемки и выполнения кадастровых работ -  1 Га  дороги как линейного объекта,  в п. Мурино, определённая сравнительным подходом, по состоянию на 3 квартал 2010г. составила  соответственно:

- топографическая съемка - 45 тыс. руб.

-  выполнение кадастровых работ -  20  тыс.руб.

         По данным изучения предложений на ремонт и восстановление дорожного полотна рыночная стоимость- 1 кв. м. дороги, определённая сравнительным подходом, по состоянию на 3 квартал 2010г. составила  соответственно:

- ремонт дорожного покрытия – 700 руб.

- восстановление дорожного покрытия – 1000 руб.
         Для проведения топографической съемки и выполнения кадастровых работ потребуется денежных средств (с учетом НДС) :
                                                                                                   Таблица 2

	№ п/п
	Протяженность дорог,

( м. )
	Площадь дорог,

( кв.м. )
	Стоимость топографической съемки, тыс. руб.
	Стоимость выполнения кадастровых работ, тыс. руб.

	1.
	9 863

	      129 550
	1 400
	700

	        Итого:

	      2 100

     Ремонт и восстановления дорожного покрытия:

                                                                                                          Таблица 3
	№

п/п
	Название улицы
	Дли-на,

   м.
	Шир-ина,

    м.
	Площ-адь,

  м.кв.
	Покрытие
	Стоимость

работ,тыс. руб.

	1.
	Веселая
	327
	6
	1962
	Грунт

	2.
	Вокзальная
	591
	9
	5319
	Асф.

	3.
	Кооперативная
	811
	6
	4866
	70% асф. 30% грунт

	4.
	Новая
	305
	6
	1830
	Грунт

	5.
	Садовая
	2017
	6
	12102
	Грунт

	6.
	Тихая
	327
	6
	1962
	грунт

	7.
	Ясная
	489
	6
	2934
	грунт

	8.
	Березовая аллея
	231
	6
	1386
	Грунт

	9.
	Боровая
	1380
	6
	8280
	Грунт

	10.
	Парковая
	343
	6
	2058
	Грунт

	11.
	Заречная
	599
	6
	3594
	Грунт.

	12.
	Родниковый переулок
	251
	6
	1506
	Грунт.

	13.
	Оборонная
	1274
	9
	11466
	Асф.

	14.
	Гражданская
	345
	6
	2070
	Грунт.

	15.
	2-ая линия
	244
	6
	1464
	Грунт

	16.
	Школьная
	329
	6
	1974
	Грунт

	17.
	Автомобильный мост в дер. Лаврики
	50
	6
	    300
	Асф.

	Итого:
	9 863

	64 775

       Потребность в финансовых средствах по годам финансирования муниципальной адресной программы:
                                                                                                                   Таблица 4
	№ п/п
	Потребность в

финансировании

муниципальной адресной  программы

Всего,

       тыс. руб.
	 По годам финансирования:

	2010, тыс. руб.
	2011, тыс. руб.
	2012, тыс. руб.
	2013, тыс. руб.
	2014, тыс. руб.
	2015, тыс. руб.

	1.

	 в     соответствии с ценами на текущий год
	2100
	 в     соответствии с ценами на текущий год
	 в     соответствии с ценами на текущий год
	 в     соответствии с ценами на текущий год
	 в     соответствии с ценами на текущий год
	 в     соответствии с ценами на текущий год

                 2.2. Планируемые показатели выполнения Программы.

1. Оформить кадастровые паспорта на 16 дорог и проездов общей площадью 282 200 кв.м.

2.Провести ремонт и восстановление дорожного полотна общей  протяженностью – 9 863 м.

Раздел 3. Состав, функции и полномочия участников Программы.

3.1. Участники Программы:

Основные исполнители:
       муниципальное учреждение « Агентство территориального развития».

Участники программы:
        заместитель главы администрации;
        главный бухгалтер администрации;
         ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом;

         ведущий специалист по землеустройству.

  Разработчики Программы:
          муниципальное учреждение « Агентство территориального развития»   МО  «Муринское сельское поселение».

   Заказчик Программы:

          администрация муниципального образования «Муринское сельское поселение» Ленинградской области.

Представителем заказчика:

            муниципальное учреждение « Агентство территориального развития»    МО «Муринское сельское поселение».

            Заказчиком разрабатывается Программа и мероприятия ее реализации. Представителем Заказчика осуществляется управление реализацией Программы.

          3.2. Формы и методы управления Программой, распределение полномочий и функций между участниками Программы.

Полномочия и функции участников Программы:

Заказчик Программы:
         Администрация МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области .

          Глава администрации МО «Муринское сельское поселение»- осуществляет заказ программы, организацию выполнения программы, общий контроль за ходом выполнения программы, подведение итогов реализации программы.
           Участники программы:
         Заместитель главы администрации -  определяет очередность выполнения работ исходя из степени важности для МО «Муринское сельское поселение».

Главный бухгалтер администрации - должен предусмотреть в 2010 -  2015 годах в бюджете МО «Муринское сельское поселение» ассигнования на финансирование данных мероприятий .

            Ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом - составить реестр на дороги и проезды, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области .

            Ведущий специалист по землеустройству - осуществляет подготовительные работы по определению земельных участков, на которых расположены дороги и проезды и работы по межеванию.

          Основные исполнители:

             Муниципальное учреждение « Агентство территориального развития»   МО «Муринское сельское поселение»:
          - подготавливают всю документацию, необходимую для выполнения программы;

          - осуществляют подготовительную работу по заключению договора (договоров) на инженерные изыскания и работы по межеванию; оформлению кадастровых дел; подготовке конкурсной документации по ремонту и восстановлению дорожного полотна.

              Директор муниципального учреждения « Агентство территориального развития»   МО «Муринское сельское поселение»- осуществляет общее руководство, организацию, контроль за разработкой программы; за представлением программы на утверждение; за представлением программы в Правительство Ленинградской области для включения муниципальной программы в региональную адресную программу Ленинградской области; за общее руководство, организацию и контроль хода исполнения программы, подготовку материалов для подведения итогов реализации программы.
3.3. Формы взаимодействия между участниками Программы.
          3.3.1. Схема взаимодействия между участниками реализации программы:

          Участники реализации программы выполняют мероприятия по реализации программы в  установленном для каждого участника объёме, в установленные сроки, в тесном взаимодействии друг с другом.

3.3.2. Порядок и формы текущего контроля:

          Глава администрации МО «Муринское сельское поселение» - осуществляет общий контроль за ходом выполнения программы.

          Директор муниципального учреждения « Агентство территориального развития» - осуществляет общее руководство, организацию, контроль на всех этапах реализации программы, в том числе: постоянный личный текущий контроль, а также посредством уполномоченных им для осуществления текущего контроля должностных лиц; организует подведение промежуточных и окончательных итогов реализации Программы.

         Главный бухгалтер администрации МО «Муринское сельское поселение» - осуществляет систематический финансовый контроль за ходом реализации Программы.

PAGE